bieÄenntnijjj bedSSabbendberfelben. ©d ifl einer bon ^einridf) Äarl 
ald sßrobft bon S. Mauritii audgefteüten §3ergIeid)8=Urfunbe entnommen 
unb jeigt in einem qnergetf>eilten ©d)ilbe einen laufenben 25toen über 

einem ©itterfterf; auf bem feinte jmifdjen 3hm S3üffeIF)örnern einen 
fifeenben Sömen. 

l. 
spabft sßaul IV. beauftragt ben Dfficial 31t £ilbedl)eim unb jbDei 

S3ifd)öfe (in partibus), ben nad) ber Stefignation beö früheren 

sßrobfleS Sitttd ©Ijrummer jum Sßrobfte beö ^eiligenÄreu§flifteö 
ju ^ilbedljeim unb beö ©t. SD4orit3flifteö auf bem Serge bor £>ils 

bedfyeim ernannten ^»einrid) Äarl bon Äird)berg 3ttbeeibigen, 
einsufü^ren unb 31t befd)üt3en. 

9tom, 1558. Stonuat 5. 
PAVLVS episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus 

Ciparensi et Disaviensi episcopis ac dilecto filio Officiali Hildese- 
mensi salutem et apostolicam benedictionem. Hodie dilecto filio 
Henrico Carolo a Kirchberg preposito Ecclesiae sanctae Crucis 
intra muros Hildensemenses praefatae et sancti Mauritii in Monte 
prope et extra eosdem muros ecclesiarum praeposituras tune per 
liberam resignationem dilecti lilii Viti Chrummer nuper ipsarum 
ecclesiarum praepositi de illis quas tune ex dispensatione Aposto- 
lica obtinebat per certum procuratorem suum ad id ab eo spe- 
cialiter constitutum in manibus nostris sponte factam et per nos 

admissam apud sedem Apostolicam vacantes et antea dispositioni 
apostolicae reservatas cum illis forsan annexis ac omnibus juribus 
et pertinentiis suis apostolica auctoritate contulimus et de illis 
etiarn providimus, prout in nostris juste confectis litteris plenius 

continetur. Quocirca discretioni vestrae per apostolica scripta 
mandamus quatenus vos vel duo aut unus vestrum, sietpostquam 

0 ©. bie Vlrfunbe J[?. 6. 
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dictae litlerae vobis praesentatae fuerint, per vos vel alium seu 
alios eundem Henricum, recepto prius ab eo nostro et Romanae 

ecclesiae nomine iidelitatis debitae solilo juramento juxta formam 
quam sub bulla nostra mittimus inlroclusam, vel procuratorem 
suum ejus nomine in corporalem possessionem praepositurarum 

et annexorum jurium et pertinenliarum praedictorum inducatis 
auctoritate nostra, et defendalis inductum amotis quibuslibet de- 

tentoribus ab eisdem, facientes Henricum vel pro eo procuratorem 
praedictum ad praeposituras hujusmodi ut est moris admitti, sibi- 

que de illarum et annexorum eorundem fructibus, redditibus, pro- 

ventibus, juribus et obventionibus universis integre responderi, 
contradictores auctoritate nostra appellatione postposita compe- 
scendo, non obstanlibus Omnibus, quae in dictis litteris voluimus 

non obstare, seu si venerabili fratri nostro episcopo Hildensemensi 
et dilectis filiis dictarum ecclesiarum capitulis vel quibusvis aliis 
communiter vel divisim ab eadem sit sede indultum, quod inter- 

dici, suspendi vel excommunicari non possint per lilteras aposto- 

licas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum 
de indullo hujusmodi menlionem. Datum Romae apud Sanctum 
Petrum Anno incarnationis dominicae millesimo quingentesimo 
quinquagesimo octavo, Non. Januar, pontificatus nostri anno quarto. 

(©leidjjeitige Gobie itn Äonigt. Hrd&ibe ju &annober.) 

2. 
9iotariat8s33ocument, bermöge bejfen ber ^robft &einrid) (Earl bon 

Äitd)berg bcn Ganonictiö bcö 8. Snorit3 = ©tift6 Sarttyolb 33arla 

bebolimädjtigt, feine beiben sßrobfteien jtt ©ttnflen be8 Domherrn 
Gruft bon SB rieb erg ju refigniren ttnb bie beöfjalb nötf)igen 

8d)ritte ju tfjnn. 

Söridbergljolsen, 1575. S*loocmbet’ 29. 

In nomine Domini Amen. Per hoc praesens publicum Instru- 

inentum cunclis pateat evidenter et sit notum, quod anno a nati- 
vitate Domini millesimo quingentesimo septuagesimo quinto, in- 

dictione tertia, die vero vicesima nona mensis Novembris, ponli- 
licalus sanctissimi in Christo patris ac dornini nostri domini Gregorii 
divina providentia papae tertii decimi anno ejus quarto, in mei 
notarii publici testiumque infra scriptorum ad hoc specialiter voca- 
torum et rogatorum praesentia personaliter constitutus reverendus 

nobilis ac praeclarus vir dominus Hinricus Carolus a Kirchberg, 
Collegiatarum ecclesiarum Sancti Mauritii montis prope et extra, 

ac Sanctae Crucis intra muros Civitatis Hildens, praepositus, non 
vi, dolo, metu, fraude, aut aliqua sinistra machinatione circum- 

ventus, non compulsus, non coactus, sed sponte, libere et ex cerla 
sua scienlia ac sponlanea voluntate animoque, et asseruit bene 

26 

deiiberalo cerlis el rationalibus de eausis animuni sumn ad hoc 

moventibus, imprimis cum statum et ordinem ecclesiasticum mu- 
tare ac mililiae seculari ascribi animo constitutum sir, omnibus 

melioribus modo, via, jure, causa et forma quibus potuit et de- 
buit, omnes et singulos procuratores per eum ad infra scriptos 
actus aut eorum alterum faciendum ac sub quacumque verborum 

forma vel expressione quomodolibet constitutos, ac ab eisdem seu 
eorum altero substitutos, et potestatem per eum ipsis traditam 

atque mandatum eis concessum penitus auferendo, et eos revo- 
cando, fecit, constiluit, creavit, deputavit, nominavit, et solenniter 

ac irrevocabiliter ordinavit suum verum, certum, legittimum et in- 

dubitatum procuratorem, actorum facforem, negotiorumque suorum 
infra scriptorum gestorem, ac nuntium specialem et generalem, 

ita tarnen quod specialitas generalitati non deroget, nec e contra: 
videlicet venerabilem egregium et circumspectum virum dominum 

Bartoldum Barla supradictae ecclesiae sancti Mauritii canonicum 
et archidiaconum \ eteris Monasterii solum et in solidum, praesentem 
et onus procurationis hujusmodi in se sponle suscipientem, ad 
ipsius domini consliluentis nomine et pro eo suas praeposituras 

quas in collegiatis ecclesiis sancti Mauritii prope et extra, et sanclae 
Crucis intra muros civitatis Hildens, habet et possidet in praelibati 
sanctissimi domini nostri papae aut ejusdem et sanctae Uomanae 

ecclesiae vicecancellarii locum tenentis seu ordinarii loci vel cujus- 
cumque alterius ad id potestatem habentis manibus in favorem 

reverendi ac nobilis viri domini Ernesti de Wristbergk, Cathedralis 
ecclesiae Hildens, canonici, et non alias, aliter neque alio modo 

pure, libere et simpliciter resignandum, eisque renunciandum, 
resignationemque desuper recipi et admitti petendum, ac literarum 
apostolicarum expeditioni consentiendum etc. etc. — Super quibus 

omnibus et singulis praemissis praenominatus dominus Henricus 
Carolus a Kirchbergk-a me notario publico infra scripto 
unum vel plura publicum seu publica iieri atque contici peiiit 
instrumentum et instrumenta. Acta fuerunt haec in Wristberga 
Holtensen in districtu castri Wintzenburgk, Hildens, diocesis, sub 
anno, indictione, die, mense et pontiiicatu quibus supra, praesen- 
tious ibidem venerabili ac nobili et discreto viris domino Nicolao 
de Zerssen ecclesiae cathedralis Hildens, canonico, et Conrado 
Schradero laico Hildens, diocesis testibus ad praemissa voealis 
specialiler atque rogatis. 

I.t ego Michael Fabri clericus Hildens, civitatis publicus 
sacra apostolica aucloritate notarius etc. etc. 

(?ltt@jtig atiö bcm im Äbnigt. Slrdfjibe beftnbfidjen Originale.) 
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3. 
Der GarbinaUSrgat Soljann SJlorotniS befiehlt bem f)ilbc3l)eimifd)en 

(General = Official ben Domherrn Gruft don SSri@berg, bei bic 

if)m bon ^einricf) Carl bon Äirdjberg rcfignirtcn sßrobfteien 
ohne bäbftlicbe grlaubniß angetreten, jetjt aber lieber aufgegeben 
batte, bon ben bierbtircf) etma beribirften geiftlidien ©trafen ber 
Gj;coninninication, ©nöjjenfion u. f. m. frei 51t fpvedtjen. 

StegenSbtivg, 1576, Dctobcr 8, 

IOANNES Miseratione diuina Episcopus Osticnsis, Sancte Ro¬ 
mane Ecclesie Cardinalis Moronus nuneupatus ad serenissimum 
principem et dominum Dominum Maximilianum Romanorum Regem 
in Imperatorem eleetum semper Auguslum et uniuersam Germaniam 
ac omnes iliius prouincie ciuitates et terras eidem Maximiliano 
Regi subiectas ac quecunque illis adiacenlia celeraque alia loca 
ad que nos diuertere contigerit Smi in Christo Patris et I). N. D. 

Gregorij Diuina Prouidentia PP. XIII et Apostolice sedis de Latere 

Legatus etc. Discreto Viro Vicario seu ofticiali generali Ilildes- 
hemensi Salutem in Domino Sempiternam. Ex parte dilecti nobis 

in Christo Ernesti a Wirsperg Canonici Cathedralis ecclesie Hil- 
deshemensis Nobis nuper oblata petitio continebat, quod alias 
dilectus in Christo Henricus Carolus a Kirchberg, Prepositus Col- 

legiatarum Ecclesiarum Sancti Mauritij extra, et Sancte Crucis 
intra muros Ciuitalis Hildesemensis Procuralores suos in Romana 
Curia ad huiusmodi Preposituras resignandas in fauorem prefali 

Ernesti constituisset, et antequam Iitere Apostolice resignationis 
huiusmodi ad ipsius Ernesti mänus peruenissent, se in dictarum 
Collegiatarum ecclesiarum Prepositurarum possessionem poni po- 
stulauit et in quam earundem ecclesiarum Decani et Capitula non 
difficulter ex eo quod dictus Heinricus Carolus ad quedam loca 

peregrina extra diocesin Hildeshemensem profectus esset, et ideo 
metuentes ijdem ne ob defectum ipsorum Prepositorum ab in- 
slantibus equitatibus cuiusdam Ernesti a Mandelslau, prout anlea 

semel factum fuerat, indebite aggrauarentur, eorumque bona per- 
derentur, ipsum Ernestum a Wrisberg cauentem de lileris resig¬ 
nationis irifra certum tempus presentandis alias de dimittenda 
possessione admiserunt. Cum autem, sicut eadem subiungebat. 

petitio, dictus Ernestus exponens huiusmodi Preposituras, postea 
omnino dimiserit, dubitet propterea sententias. censuras et poenas 

in tales latas et promulgatas incurrisse, et quia eisdem ligatus 
missas et Diuina Officia (non tarnen in conlempium clauium) forsan 
celebrauit seu alias illis se immiseuit, irregularitatem contraxisse, 

propterea nobis humiliter supplicari fecit, ut sibi super bis de 

absolutionis gralia, in quanlum opus esset, misericorditer prouidere 
dignaremur, Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinatj Aucto- 

26* 
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ritate Apostolica Nobis concessa et qua fungimur in hac parte 

Discretioni tue per presentes mandamus, quatenus, si est ita, 
eundem Ernestum exponentem a quibusuis excommunieationis, 

suspensionis et interdictj alijsque ecclesiasticis Sententijs, censu- 
ris et penis, quas propter premissa quomodolibet incurrisse diej 
potest, iniuncta ei pro modo culpe penitentia salutarj, et alijs que 

de jure fuerint iniungenda in utroque foro, absoluas et totaliter 
liberes, necnon et super Irregularitate per eum quomodolibet pre- 
missorum oceasione contracta, quodque ea et alijs premissis non 
obstantibus, Canonicatum et Prebendam Hildesemensem quos 

possidet ac alia per eum hactenus obtenta retinere ac eidem in 
futurum Canonice conferenda, dummodo compatibilia sint recipere, 

et similiter retinere libere et licite possit et ualeat eadem Apo¬ 
stolica Auctoritate dispenses, omnemque inhabilitatis et infamie 
maculam siue notam in eum propter premissa quomodolibet 
insurgentem ab eo tollas penitus et amoueas, nec non ipsum in 
pristinum, et eum in quo ante premissa erat statum restituas, ac 
plenarie reintegres, premissis constitutionibus et ordinationibus 
Apostolicis, necnon in Prouincialibus et Sinodalibus Concilijs editis 
generalibus uel specialibus, ac dicte Ecclesie Hildesemensis sta- 

tutis et consuetudinibus ceterisque contrarijs quibuscunque non 
obstantibus. Volumus autem quod omnes fructus ex eisdem Pre- 
posituris interim perceptos omnino restituere teneatur, inter pau- 
peres Christi arbitrio tuo diuidendos. Datum Ratispone Anno 

Incarnalionis Diuine Millesimo Quingentesimo Septuagesimo Sexto, 
Octauo Idus Octobris, Pontiticatus prelibati Smi D. N. D. Gregorij 

PP. XIII. Anno quarto. 
Job. Cardinalis Moronus Legatus. 

Robertus Jouran regens. 
Job. Fran. Sixtulus Secr. 

(Olcicfyjdiige Go^ie in bcm Äönigl. §lrci)iüe ju ^annober.) 

4. 

Sluöjtig auö einer ^ßrocefefci)rift beö 9iubo 1 f Älencfe: Brevis Infor- 

matio causae Henrici Caroli de Kirehberg ad Reverendissimum 

Episcopum Hildesheimensem. 

Dat. 16. Augusti anno LXXVII. 

Causa quae contravertitur, si eam Rma et llma D. T. nondum salis 
habet perspectam, in hunc modum se habet. Hinricus Carolus 

de Kirehberg, frater naturalis Sermi Ducis Julij Brunsvicensis, duas 

suas Praeposituras Montis et S. Crucis, quas per 20 annos plus 
minus conlinuos pacifice et quiele sine ulla molestatione possedit, 
in favorem Ernesti de Wrisberg praeterilo anno resignavil sub 
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beneplacito Sedis Apostolicae. Notarius hac de re requisitus duo 
confeeit Inslrumenta, putans se hac ratione rectius in Romana 

Curia partibus posse consulere, cum tarnen non aliter fuisset 
resignatio facta, nisi in favorem Wrisbergeri. Alterum Instrumentum 

continebat puram et liberam Resignationen!, quae tarnen minime 
praesumebatur, quasi Henrieus Carolus vellet jactare sua beneficia, 

ut Sum. Pontifex ea conferret cuicumque vellet. Resignans enim 
hoc minime intendit, nec Notario jussil, ut tale Instrumentum con- 

ficeret. Sed potius in favorem Wrisbergeri resignatas esse Prae- 

posituras juxta aliud Instrumentum semper contendebat Q. Quod 

si Summus Pontifex in hanc resignationem sub conditione, ut 
Wrisbergero conferrentur, consentire nec posset nec vellet, eas 

sibi servaturum et retenturum, sicuti fecit. 

Hanc et non aliam fuisse mentem Henrici Caroli, aliud revo- 
catorium Instrumentum ejusdem Notarij, quomodo intellexerit factam 

resignationem, quod est penes Dominum Cancellarium, satis osten- 

dit. Si itaque pars adversa putat, per erroneum hoc Instrumentum, 
quod ipse, qui confeeit, libenler confitetur, duas illas Praeposituras 

vacare, longissime fallitur.-- 

Interim Wilkinus Freitag Decanus et Hermannus Horneburg . 
Canonicus eas impetrarunt, accusando Henricum Carolum et Wris- 

bergium de Simonia, quasi per hoc grave crimen vacarent prae- 

positurae. Sane ipso facto per Simoniam non vacant beneficia, 

nisi illa sit noloria-— 

Hoc amplius factum Henrici Caroli, quod profeclus est in 

militiam, jure canonico per expressum aliquem textum in terminis 
hoc decidentem, non tollit Henrico Carolo omne jus ad Praeposi¬ 

turas, ita quod ipso facto sit privatus, maxime cum illi justae et 
honestae excusationes hujus belli non desint. Quam ob rem ejus 
causae plenariam cognitionem et absolutionem commisit Illuslris- 
simus Cardinalis Moronus, legatus de latere, ofliciali tum existenli 
Hildesiano, qui Omnibus probe consideratis et expensis, causaque 
cognita, et legitimas suas excusationes admittente, secundum com- 
missionem apostolicam, condigna injuncta poenitentia, ratione ex- 

cessus et facti nonnihil temerarij Henricum Carolum ab omnibus 
poenis et Censuris Ecclesiasticis, quas incurrerat, absolvit et habi- 

litavit si quomodo per exercitam militiam se ipsum inhabilem 

reddiderat. Secundum eandem Commissionem ad sua beneficia, 
quae tum habebat, ut ea retineret, et in futurum quoque, non 

obstante hac militia, si caetera ad id Apostolicam dispensationem 

haberet, capessere posset. 

t) S. baö rocument felbft, oben 2. 
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Hinc jam faoillime colligitur, Henricum Carolum esse adhuc 
verum possessorem suarum praepositurarum, et nullo jure ab eis 
excidisse, Freitag vero et Hornburgium meros invasores et turba- 
tores ex jure suarum Praepositurarum, non a causae cognitione, 

quemadmodum tieri debebat, et quod Henricus Carolus miris 
modis expostulat, sed ab executione et redituum perceptione ne- 
gotio initium facientes. Ql|od Igitur juris seu potius injuriae in 

Henricum Carolum statuunt, ipse adversus illos eodem jure utitur, 
si jus dicendum est arrestatio bonorum et redituum, qui ad prae- 

posituram et alios quoque Ecclesiasticos pertinent. Adversarij 
ante ullam Causae Cognitionem rapiunt bona Ecclesiastica istarum 
praepositurarum in Diocesi Hildesiana, ipse simili jure in ditione 
Ducis Julij arrestat, et quae sua sunt, et quae sunt aliorum. Uter 
est melior? uter est justior? — — — _ 

Causa haec valde odiosa et diocesi Hildesianae admodum 
damnosa est hoc scripto satis superque delineata, non ut meo 
judicio quippiam tribuatur, consulantur et alij in jure canonico 
probe versati, quorum est magna copia Coloniae, puto eos, ubi 

statum causae secundum legitimos tramites utriusque juris dili- 
genter expenderint, si non idem, tarnen non plane diversum 
dicturos. 

Fama est eum esse Lutheranum et Lutheranis conversari, haec 
quidem merito quempiam movere deberet. Sed quoniam Catho- 
licos habuit parentes, cum Catholicis per multos annos conver- 

satus est, Catholice cum parenle communicavit sub altera tantum 
specie, et adhuc ofTert sese requisitus, quod vult facere Catholicae 

fidei professionem, prout nunc sunt mores praesertim in Saxonia 
apud Catholicos et Hildesiis: nescio quid aliud requirere deberem 
juxta illud Christi: Qui non est adversus vos, pro vobis est. De 
occullis non judicat Ecclesia.- 

■ (Original im Äonigl. §lrcf)ibe jtt ^annober.) 

5. 

Oer ©roßbogt ju Salenberg, Äonrab äßebemetjer, berietet betn 

■Ö^oge SoIiuS bon £3raunfcf)tbeig=Süneburg über bie getoaltfame 
SSefetgung bc8 ^robjleif)ofe8 auf bem Sttorifeberge bttref) 8tfcf)eu 

bon ^olle 51t ©unflen beö ^ermann bon Horneburg, unb 
iiber bie feinerfeitS bagegen eingelegte sjkoteftation. 

(Calenberg, 1588. Suli 25. 

Ourdjleud^tigcr, ©nebiger gürft bnb $err. 

SÜ8 icf) ber ©roßbogt mid) noci) gueter maffen c. f. g. gnebigen 

befcf)Iigeö in faefjen jtoufdjjen bereu ^offjungfern §einricf) Garn bon 
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Jtirchberg unb 2. ^crman -porneburgf, megen bev *ißrobflei bcr Colle- 
giatfirche ©. IVlauritii bfm Serge bor ^ilbe^einib fiel) ftreittig I>aitent>- 

bnberthenig ju erinnern meijj, baö nemblid) id) beme bon Fermenten 
^orneburgf, Ute indiscussa jn Uthörn rechtfertig fchmebenb, bei bem 
Ghurfürften 31t (Sollt sub et obreptiiie aufgebrachten befehlig, S3nb 
beffen beforgliche Attentata, jugegen, ben Sürgermcifter bnb eftlidje